
REGISTRO GENERALE N. 899 del 16/09/2022 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SERVIZI ALLA PERSONA E SERVIZI SOCIALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 899 del 16/09/2022 

DETERMINAZIONE N. 277 del 16/09/2022 
PROPOSTA N. 1089 del 16/09/2022 
 
OGGETTO: D.L. N. 73/2022 ART.39 - BANDO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PROGETTIUALI PER 

ATTIVITA' RIVOLTE AI MINORI NEL COMUNE DI MOTTOLA  - NOMINA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE 

 
VISTA  la D.C.C. n. 45 del 30.12.2021 di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024; 

VISTO il Decreto Sindacale N. 8 del 01.07.2022, con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs n. 267 del 

18/8/2000, la sottoscritta è stata individuata quale Responsabile del Settore 2^ - Area Servizi alla Persona e 

Servizi Sociali, legittimata, pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve 

situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione; 

IL RESPONSBILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE l’ Amministrazione Comunale intende sostenere l’organizzazione delle attività dedicate 

ai minori, con particolare attenzione al benessere socio – psico-pedagogico degli stessi, atteso che il 

perdurare dell’emergenza sanitaria determinata dalla pandemia da Covid 19 ha imposto prescrizioni e 

restrizioni che hanno limitato fortemente le attività di socializzazione e gioco per i più piccoli; 

RICHIAMATO  il D. L. 21 giugno 2022 n. 73 art. 39 “misure per favorire il benessere dei minorenni e per 

il contrasto alla povertà educativa”  che al comma 1 prevede l’istituzione di un Fondo destinato al 

finanziamento di iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1 giugno – 31 dicembre 2022 anche in 

collaborazione con enti pubblici e privati di promozione e di potenziamento di attività, incluse quelle rivolte 

a contrastare  e favorire il recupero rispetto alle criticità emerse per l’impatto dello stress pandemico sul 

benessere psico-fisico e sui percorsi di sviluppo e crescita dei minori, nonché quella finalizzata alla 

promozione, tra i bambini e le bambine, dello studio delle materie STEM (matematica, cultura scientifica e 

tecnologica, informatica e coding) da svolgere presso i centri  estivi, i servizi socio educativi territoriali e 

dei centri con funzione educativa e ricreativa per i minori”; 

CONSIDERATO  che è indispensabile prevedere opportunità a favore delle famiglie residenti nel territorio 

di Mottola per lo sviluppo e il benessere socio-educativo dei minori promuovendo la frequenza dei servizi 

socio-educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa; 

DATO ATTO che il D.L. 21 giugno 2022 n. 73, recante Misure urgenti in materia di semplificazioni fiscali 

e di rilascio del nulla osta al lavoro, Tesoreria dello Stato e ulteriori disposizioni finanziarie e sociali (G.U. 

n.143 del 21.06.2022) all’art 39 – Misure per favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla 

povertà educativa- ha previsto un fondo per il finanziamento delle iniziative dei comuni, da attuare nel 

periodo 1 giugno – 31 dicembre 2022 al fine di sostenere: 

a. Interventi di promozione e potenziamento di attività rivolte al benessere psico-fisico e ai percorsi 

di sviluppo e crescita dei minori, nonché attività di promozione, tra i bambini e le bambine, dello 

studio delle materie STEM, da svolgere presso i centri estivi, i servizi socio educativi territoriali 

e i centri con funzione educativa e ricreativa per i minori; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 899 del 16/09/2022 

b. Progetti volti a contrastare la povertà educativa e a implementare le opportunità culturali ed 

educative dei minori, anche in collaborazione con enti pubblici e privati. 

DATO ATTO che i Comuni hanno il compito di finanziare, ai sensi dell’art. 39 del decreto legge 73/2022, 

anche in collaborazione con enti pubblici e privati, i Centri estivi, i servizi socio educativi territoriali e i 

centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività rivolte ai minori; 

RILEVATO che il Dipartimento delle Politiche per la Famiglia ha pubblicato le “tabelle di riparto 

finanziamento centri estivi 2022” relativo alle risorse ripartite tra ciascuna regione secondo i criteri previsti 

per il fondo nazionale politiche sociali e l’elenco dei Comuni che hanno manifestato alle Regioni la 

disponibilità ad attivare i centri estivi; 

DATO ATTO che il riparto delle risorse prevede per il Comune di Mottola la disponibilità di euro 14.558,02 

CONSIDERATO che la misura in parola è finanziata con l’utilizzo dei fondi di cui all’art. 39 del D.L. 

73/2022; 

 RITENUTO: 

- Di destinare tali risorse alla realizzazione di “iniziative, anche in collaborazione con enti pubblici e privati 

volte a introdurre interventi per il potenziamento di attività rivolte al benessere psico-fisico e ai percorsi di 

sviluppo e crescita dei minori, nonché attività di promozione, tra i bambini e le bambine, dello studio delle 

materie STEM, da svolgere presso i centri estivi, i servizi socio educativi territoriali e i centri con funzione 

educativa e ricreativa per i minori per i mesi di giugno e dicembre 2022”; 

- di procedere al finanziamento di progetti presentati da  enti del Terzo Settore, quali cooperative sociali, PS, 

organizzazione di volontariato, enti ecclesiastici, oratori, parrocchie, associazioni sportive dilettantistiche, 

che perseguano ordinariamente finalità educative, ricreative, sportive e socio-culturali a favore di minori , di 

età compresa tra i 3 ed i 14 anni;  

VISTA   la  D.G.C. n. 94  del 25.08.2022  con la quale si dava atto di indirizzo alla sottoscritta responsabile 

del settore servizi alla persona e servizi sociali di attivare la procedura per l’attivazione di centri per attività 

dei minori e di porre in essere gli atti consequenziali; 

VISTA la determinazione n 252 del 30.08.2022 – R.G. n. 831 del 30/08/2022 con la quale veniva approvato 

il bando pubblico con il quale si invitavano i soggetti promotori a presentare le proposte progettuali; 

TENUTO CONTO che nel termine di scadenza delle domande, sono pervenute n.  3 proposta progettuale da 

parte di associazioni presenti sul territorio; 

CONSIDERATO che è necessario nominare una commissione di valutazione dei progetti presentati; 

ACQUISITA  

- La disponibilità della dott.ssa Chiara Quagliarella, assistente sociale Ambito di Massafra; 

- La disponibilità della dott.ssa Angela D’Onghia, educatore professionale nell’ambito del servizio 

ADE 

- La disponibilità della dott.ssa Giuseppina Santoro, Responsabile dell’Area 2 Servizi alla Persona e 

Servizi Sociali; 

DATO ATTO della mancanza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e ss.mm. 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 899 del 16/09/2022 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 

sostanziale 

1. Di costituire la commissione di valutazione delle proposte progettuali pervenute dalle associazioni 

partecipanti all’Avviso Pubblico determina n.252 del 30.08.2022; 

2.  Di nominare i seguenti componenti: 

-Presidente: dott.ssa Giuseppina Santoro, istruttore direttivo Cat. D 

-Componente esperto: dott.ssa Angela D’Onghia, educatore professionale nell’ambito del servizio 

ADE 

-Componente esperto:  dott.ssa Chiara Quagliarella, assistente sociale Ambito di Massafra 

3. Di dare atto che la presente nomina è a carattere gratuito e non comporta alcun onere sul bilancio 

comunale; 

4. Di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento 

comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 

normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé l’espressione del parere 
favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 
267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 

 

 

Mottola, lì 16/09/2022 IL DIRIGENTE 

  SANTORO GIUSEPPINA  


